

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công đoàn tháng 01, nhiệm vụ tháng 02 năm 2020

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 1

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đã chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức tổng kết hoạt động công đoàn năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020 và tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho CNVCLĐ; tổ chức 03 hội nghị và ban hành 77 văn bản (04 Chương trình, Kế hoạch; 39 Công văn, 23 Quyết định, 11 báo cáo) chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện công tác công đoàn theo từng nhiệm vụ cụ thể.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cấp công đoàn

2.1. Kết quả chung toàn tỉnh

** Công tác đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng và hoạt động chăm lo đời sống cho CNVCLĐ*

Các cấp công đoàn tập trung nắm tình hình tư tưởng, đời sống, việc làm, việc thực hiện các chế độ, chính sách nhất là vấn đề tiền lương, tiền thưởng dịp Tết Nguyên đán để chủ động đề xuất, phối hợp với người sử dụng lao động giải quyết những vướng mắc của người lao động. Hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện chính sách tiền lương theo Nghị định 90/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

Kết quả, lương bình quân tháng 12 năm 2019: DNNN 4,3 triệu đồng/tháng; Doanh nghiệp FDI 4,9 triệu đồng; DN ngoài nhà nước 4,6 triệu đồng. Thưởng Tết bình quân: DNNN 2,1 triệu đồng/người; DN FDI 4,2 triệu đồng/người; DN ngoài nhà nước 3,3 triệu đồng/người.

Trong tháng, xảy ra 02 vụ ngừng việc tập thể của trên 1.300 CNLĐ tại Cty TNHH Ever Great International và Cty TNHH VNK Garment (Gia Viễn). Nguyên nhân do chủ sử dụng lao động không thực hiện đúng việc chi trả thưởng Tết cho CNLĐ và nội quy, quy định làm việc của công ty; các cấp công đoàn đã tích cực tham gia giải quyết các kiến nghị, đề xuất của người lao động, cơ bản các kiến nghị đã được giải quyết, CNLĐ trở lại làm việc bình thường.

LĐLĐ tỉnh phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức Tết sum vầy - Mừng Xuân, on Đảng tại Công ty TNHH sản xuất Giấy ADORA Việt Nam; dự chương trình đồng chí Trần Cẩm Tú, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ nhiệm UBKT Trung ương, Đ/c Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, lãnh đạo UBND, HĐND, các sở, ngành và 800 CNLĐ. Tại chương trình LĐLĐ tỉnh và Tỉnh đoàn đã trao 760 suất quà cho CNLĐ

có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 765 triệu đồng¹. Tổ chức chương trình đón Bộ trưởng Đinh Tiến Dũng, UV TW Đảng, Bộ trưởng Bộ Tài chính thăm và tặng quà cho CNLĐ tại Cty TNHH Vạn Lợi, tại chương trình trao tặng 160 suất quà cho CNLĐ với tổng số tiền 150 triệu đồng. Đây là năm thứ 5, LĐLĐ tỉnh tổ chức Tết sum vầy nhằm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CNLĐ, nhất là những người lao động có hoàn cảnh khó khăn trong mỗi dịp Tết đến - Xuân về. Có 11 LĐLĐ cấp huyện, ngành và 85 CĐCS tổ chức Tết sum vầy cho CNLĐ.

Các cấp công đoàn toàn tỉnh đã thăm tặng quà và huy động các đơn vị, doanh nghiệp tặng 141.240 suất quà bằng tiền và hiện vật, trị giá 41.840,17 triệu đồng cho đoàn viên, CNVCLĐ². Trong đó, LĐLĐ tỉnh tặng 490 suất quà, 361 vé xe, 15 nhà mái ấm công đoàn cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 794,1 triệu đồng; tặng 100 lá cờ tổ quốc, 30 ấm nước, 30 sim điện thoại cho một số gia đình chính sách tại xã Thanh Lạc. Quỹ an sinh xã hội tỉnh và 13 doanh nghiệp, ngân hàng và các đơn vị phối hợp³ trao tặng 675 suất quà, 700 mũ bảo hiểm xe máy, 90 lít dầu ăn, 20 chăn ấm, 15 ti vi cho CNLĐ với tổng số tiền 514,9 triệu đồng.

Đặc biệt, trên cơ sở tham mưu đề xuất của LĐLĐ tỉnh, Đoàn công tác của đồng chí Trần Cẩm Tú, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ nhiệm UBKT Trung ương và đồng chí Đinh Tiến Dũng, Ủy viên TW Đảng, Bộ trưởng Bộ Tài chính và 08 đoàn công tác của Thường trực, Thường vụ Tỉnh ủy đã thăm, tặng 460 suất quà Tết cho CNLĐ và 13 doanh nghiệp với tổng số tiền 350 triệu đồng.

** Công tác tuyên truyền giáo dục*

LĐLĐ tỉnh hướng dẫn các cấp công đoàn tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2020), vui Tết đón Xuân Canh Tý 2020 và tuyên truyền về năm Du lịch quốc gia “Hoa Lư - Ninh Bình”; tuyên truyền thực hiện vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra và chấp hành nghiêm các quy định khi tham gia giao thông, không vi phạm các tệ nạn xã hội và cấm sử dụng pháo trong dịp tết Nguyên đán. 02 đồng chí Chủ tịch CĐCS là Bí thư chi bộ trong doanh nghiệp FDI được Tổng Liên đoàn biểu dương tại hội nghị gặp mặt kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng CSVN.

LĐLĐ tỉnh phối hợp với Hội chữ thập đỏ tỉnh tổ chức “Ngày hội chủ nhật đỏ” và “Lễ hội xuân hồng” với thông điệp “Hiến máu cứu người - trao đời sự sống” tại Cty TNHH MC NEX Vina, kết quả CNVCLĐ toàn tỉnh tham gia hiến được 278 đơn vị máu.

¹. Trong đó: Trao 360 suất quà với số tiền 205 triệu đồng; 15 nhà Mái ấm công đoàn với số tiền 450 triệu đồng; 20 chăn ấm, 300 mũ bảo hiểm xe máy, 15 chiếc ti vi và 50 túi quà Tết.

². Trong đó: Tặng 10.573 suất quà bằng tiền và hiện vật với tổng số tiền 11.636 triệu đồng cho CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn. LĐLĐ các huyện, TP, CDN tặng 974 suất quà với tổng số tiền 517,9 triệu đồng; CĐCS tặng 71.725 suất quà với tổng số tiền 20.473,4 triệu đồng; Doanh nghiệp tặng 66.036 suất quà với tổng số tiền 17.835,57 triệu đồng; cấp ủy, chính quyền, đối tác tặng 1.360 suất quà trị giá 1.524,3 triệu đồng. Lãnh đạo Trung ương tặng 150 suất quà trị giá 180 triệu đồng.

³. Cty CP Nhiệt điện, Quỹ đầu tư phát triển NB, Ngân hàng ngoại thương, ngân hàng công thương, ngân hàng đầu tư phát triển tỉnh, Cty Hoàng Dân, Cty Xuân Thịnh, Cty Xuân Quyền, Bưu điện tỉnh, trung tâm kinh doanh VNPT, Ban An toàn giao thông, Tỉnh đoàn, Hội chữ thập đỏ tỉnh

** Công tác xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh*

LĐLĐ tỉnh tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động công đoàn năm 2019 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2020; bầu bổ sung 01 ủy viên Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh khóa XV. Quyết định nghỉ chế độ bảo hiểm xã hội cho 01 đồng chí và 01 đồng chí thôi việc theo nguyện vọng cá nhân; nâng lương thường xuyên cho 11 đồng chí. Trong tháng, thành lập mới 01 CĐCS, kết nạp 45 đoàn viên.

LĐLĐ tỉnh Quyết định khen thưởng cho 40 tập thể, 85 cá nhân; đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương lao động hạng Ba cho 01 đồng chí; Thủ tướng chính phủ tặng bằng khen cho 03 đồng chí; Tổng Liên đoàn, UBND tỉnh khen thưởng cho 17 tập thể và 140 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn năm 2019.

** Công tác quản lý, thu kinh phí công đoàn và hoạt động của UBKT:* Triển khai phối hợp đơn đốc thu kinh phí công đoàn khối hành chính sự nghiệp và quyết toán tài chính Công đoàn năm 2019. UBKT LĐLĐ tỉnh xây dựng chương trình công tác của UBKT năm 2020.

2.2. Kết quả hoạt động của LĐLĐ các huyện, TP, CDN

** LĐLĐ thành phố Ninh Bình:* Tổ chức Hội nghị Ban chấp hành lần thứ bảy để đánh giá xếp loại các CĐCS năm 2019. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác công đoàn năm 2019, phát động thi đua năm 2020⁴. Tổ chức Chương trình “Tết sum vầy” tại 02 đơn vị⁵; trao 20 suất quà, 20 chiếc mũ bảo hiểm, khen thưởng 30 CNLĐ tiêu biểu xuất sắc và 94 phần quà trong phần bốc thăm trúng thưởng trị giá hàng trăm triệu đồng. Trao hỗ trợ 02 nhà “Mái ấm công đoàn” và tặng 107 suất quà cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 53.500.000 đồng; phối hợp thăm hỏi gia đình chính sách, cán bộ chiến sỹ làm nhiệm vụ ở biên giới, hải đảo trên địa bàn thành phố và một số đơn vị bảo trợ xã hội. Hướng dẫn CĐCS phường Nam Bình, Ninh Khánh kiện toàn BCH, chức danh Chủ tịch CĐCS.

** LĐLĐ thành phố Tam Điệp:* Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác công đoàn năm 2019, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2020⁶. Chỉ đạo 06 CĐCS tổ chức “Tết sum vầy” cho người lao động với các nội dung: biểu diễn văn nghệ, tặng quà cho CNLĐ khó khăn, bốc thăm trúng thưởng, biểu dương CNLĐ tiêu biểu.... LĐLĐ thành phố thăm, chúc tết 13 doanh nghiệp và trao tặng 75 suất quà cho CNLĐ với tổng số tiền 50,5 triệu đồng; Quỹ an ninh xã hội thành phố, các doanh nghiệp, CĐCS trao tặng 966 suất quà với tổng số tiền 307,2 triệu đồng. Trao nhà Mái ấm công đoàn cho CNLĐ công ty TNHH Thời trang Itas; tặng 05 suất quà cho con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi tại chương trình “Thấp sáng ước mơ” do Nhà thiếu nhi thành phố tổ chức.

⁴. Khen thưởng cho 14 tập thể và 16 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động công đoàn năm 2019

⁵. Công ty MTV Mai Linh Ninh Bình; chi nhánh Công ty cổ phần EB Hải Phòng tại Ninh Bình.

⁶. 15 tập thể và 42 cá nhân được nhận Bằng khen, giấy khen của LĐLĐ tỉnh và LĐLĐ TP Tam Điệp.

* **LĐLĐ huyện Hoa Lư:** Tổ chức hội nghị tổng kết công tác công đoàn năm 2019; triển khai nhiệm vụ năm 2020; khen thưởng cho 13 tập thể và 18 cá nhân. Tổ chức chương trình Tết sum vầy tại công ty CP Xi măng Hệ Dưỡng, trao 120 suất quà và 50 mũ bảo hiểm xe máy cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 48.000.000đ; đồng thời phát động trồng 500 cây xanh tại Công ty. Phối hợp trao tặng 72 suất quà cho CNLĐ với tổng số tiền 28 triệu đồng.

* **LĐLĐ huyện Gia Viễn:** Phối hợp giải quyết 02 vụ ngừng việc tập thể của CNLĐ Cty TNHH Ever Great International và công ty TNHH VNK GARMENT. Tổ chức hội nghị BCH mở rộng và hội nghị tổng kết công tác công đoàn năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020. Phối hợp tổ chức chương trình Tết sum vầy tại TNHH GORYO Việt Nam; trao 125 suất quà bằng tiền và hiện vật với tổng số tiền 114 triệu đồng cho CNLĐ. Khảo sát CNLĐ đặc biệt khó khăn có nhu cầu xây nhà ở, hiện tại có 105 CNLĐ có nhu cầu đăng ký. Chỉ đạo các CĐCS tổ chức chương trình Tết sum vầy và tặng quà cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn. Phối hợp với Sở LĐTB-XH tổ chức hội nghị tuyên truyền về phòng chống bạo lực trong gia đình cho hơn 130 CNLĐ tại CĐCS MUOVINA. Phối hợp tổ chức ra mắt CĐCS công ty TNHH Thảo Anh.

* **LĐLĐ huyện Nho Quan:** Tổ chức hội nghị tổng kết công tác công đoàn năm 2019, triển khai nhiệm vụ và ký giao ước thi đua năm 2020; khen thưởng cho 14 tập thể và 23 cá nhân tiêu biểu. Tổ chức Chương trình “Tết sum vầy” tại Công ty TNHH Daekwang Vina, trao tặng 112 suất quà cho đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 40 triệu đồng. Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ và Huyện Đoàn tổ chức chương trình Tết vì người nghèo, vì nạn nhân chất độc da cam, trao tặng 250 suất quà với tổng số tiền 100 triệu đồng. Chỉ đạo các CĐCS tổ chức chương trình Tết sum vầy và phối hợp với các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn trao 506 suất quà với tổng số tiền 180 triệu đồng cho CNVCLĐ.

* **LĐLĐ huyện Yên Mô:** Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác công đoàn năm 2019, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2020; khen thưởng cho 21 tập thể và 19 cá nhân xuất sắc. Tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy mừng Xuân, ơn Đảng” tại Công ty TNHH Giấy Athena Việt Nam. Chỉ đạo 06 CĐCS⁷ tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động và tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy” cho CNLĐ. LĐLĐ huyện thăm hỏi, tặng 150 suất quà cho đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 75 triệu đồng; các CĐCS đã tặng 7.750 suất quà cho đoàn viên công đoàn với tổng số tiền trên 1,4 tỷ đồng.

* **LĐLĐ huyện Yên Khánh:** Chỉ đạo 100% cơ quan, đơn vị, 84,2% CĐCS doanh nghiệp phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, NSDLĐ tổ chức Hội nghị CBCC, VC, Hội nghị NLĐ năm 2020. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác

⁷. Công ty TNHH Hui Yao Việt Nam, Công ty TNHH Chang Yang, Công ty TNHH ASIA+, Công ty TNHH May XNK Trường Thịnh, Công ty TNHH XNK TM&DV Khánh An và Trung tâm VSMTĐT huyện

công đoàn năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020; trao thưởng cho 12 tập thể, 24 cá nhân. Phối hợp với Ban Giám đốc Cty TNHH may mặc Excel Việt Nam tổ chức chương trình “Tết sum vầy” cho 1.700 đoàn viên, CNLĐ; chỉ đạo 13 CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với chủ sử dụng lao động tổ chức chương trình Tết sum vầy cho CNLĐ. Thăm và tặng 218 suất quà cho đoàn viên, CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 109 triệu đồng; các CĐCS trao trên 9.000 suất quà tết cho đoàn viên mỗi suất từ 200.000 đồng -500.000 đồng. Tuyên truyền thành lập mới 01 CĐCS Công ty TNHH Nghi Phương Ninh Bình, kết nạp 45 đoàn viên. Chỉ đạo CĐCS vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia hiến được 86 đơn vị máu.

* **LĐLĐ huyện Kim Sơn:** Tổ chức hội nghị tổng kết công tác công đoàn năm 2019 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm⁸ và ký giao ước thi đua năm 2020. Tổ chức lễ phát động và trồng cây tại 02 Công ty Nam&Co London và Công ty CF Toàn cầu. Tham gia đoàn công tác của Huyện làm việc tại một số Doanh nghiệp về thực hiện đóng BHXH, BHYT, BHTN cho NLĐ. Phối hợp với Ban Giám đốc và BCH CĐCS tổ chức chương trình Tết sum vầy tại 04 Doanh nghiệp⁹; UBND huyện và LĐLĐ huyện trao tặng 70 suất quà với tổng số tiền 21 triệu đồng cho CNLĐ.

* **CĐ các KCN tỉnh:** Tổ chức tổng kết công tác công đoàn năm 2019¹⁰ và chương trình Tết sum vầy “Mừng xuân, ơn Đảng” năm 2020 tại Công ty TNHH may NienHsing Ninh Bình; trao tặng 208 suất quà cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, tặng 136 phần quà trong phần bốc thăm trúng thưởng với số tiền 40 triệu đồng. Khảo sát 05 trường hợp đoàn viên, CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn đề nghị hỗ trợ xây nhà ở mới. Vận động CNLĐ trong các KCN tham gia hiến máu tình nguyện tại chương trình “Lễ hội xuân hồng”. Chỉ đạo các CĐCS tổ chức Tết sum vầy và tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông cho đoàn viên, CNLĐ.

* **CĐVC tỉnh:** Chỉ đạo các CĐCS phối hợp với thủ trưởng cơ quan tổ chức Hội nghị CB,CC,VC năm 2020 (có 35/66 CĐCS tổ chức HN). Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác công đoàn 2019; triển khai nhiệm vụ năm 2020 và tuyên truyền về năm Du lịch Quốc gia - Hoa Lư Ninh Bình. Trao hỗ trợ xây nhà Mái ấm công đoàn cho 01 gia đình đoàn viên; thăm và tặng 20 suất quà cho cán bộ, CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau dài ngày và một số cán bộ trực tết tại 03 đơn vị¹¹. Chỉ đạo các CĐCS phối hợp với cơ quan, đơn vị tặng 235 suất quà cho CBCCVC, LĐ với tổng số tiền 117.500.000 đồng.

* **CĐN Giáo dục:** Tổ chức HN sơ kết công tác công đoàn học kỳ I năm học 2019-2020 và chương trình Tết sum vầy cho cán bộ, nhà giáo, người lao

⁸. Trao khen thưởng cho 11 tập thể và 15 cá nhân

⁹. Công ty Nam&Co, Công ty CF Toàn Cầu, Công ty Master Vina, Công ty May TM Kim Sơn

¹⁰. Khen thưởng cho 06 tập thể và 89 cá nhân xuất sắc.

¹¹. Đài PTTH tỉnh, TT thông tin xúc tiến Du lịch, Hội người mù

động; trao tặng 250 suất quà cho đoàn viên và học sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 122,5 triệu đồng. Chỉ đạo các CĐCS phối hợp tổ chức các hoạt động vui Tết và tặng quà cho nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số tiền trên 1,5 tỷ đồng.

* **CĐN Y tế:** Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác công đoàn năm 2019, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2020. Chỉ đạo các CĐCS phối hợp với Chính quyền tổ chức Hội nghị cán bộ CCVC, NLĐ và thăm hỏi CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán. Quyết định công nhận kết quả bầu bổ sung BCH và chức danh Chủ tịch CĐCS Trung tâm Y tế huyện Gia Viễn.

* **CĐN Nông nghiệp & PTNT:** Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác công đoàn năm 2019, triển khai nhiệm vụ trọng tâm và phát động thi đua năm 2020. Tổ chức chương trình “Tết sum vầy” tại 02 doanh nghiệp¹²; trao tặng 167 suất quà bằng tiền và hiện vật cho đoàn viên, CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn. Phối hợp với Lãnh đạo Sở thăm hỏi, động viên 02 CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và 15 gia đình chính sách tại xã Khánh Tiên, Yên Khánh; thăm tặng quà 10 điểm có CNLĐ trực và làm nhiệm vụ lấy nước phục vụ sản xuất nông nghiệp. Hướng dẫn đôn đốc CĐCS tổ chức HN CBCC,VC (có 12/21 đơn vị tổ chức HN).

* **Trường TC kỹ thuật du lịch CĐNB:** Nhà trường tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức năm 2020. Tiếp tục quản lý và đào tạo các lớp trung cấp, liên thông tại nhà trường; duy trì nền nếp trong dạy và học, đặc biệt trước và sau Tết nguyên đán. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm 2020.

2.3. Một số hoạt động tiêu biểu của CĐCS

- Nhiều CĐCS như: Cty TNHH ADORA Việt Nam, TNHH may NienHsing Ninh Bình, Cty TNHH Goryo Việt Nam, Cty CP Du lịch Tân Phú, Cty cổ phần EB Hải Phòng tại Ninh Bình; Cty Nam & Co London... tổ chức tổng kết công tác công đoàn năm 2019, hội nghị người lao động và khen thưởng cho đoàn viên, CNLĐ xuất sắc; tổ chức chương trình Tết sum vầy, Tết yêu thương, thăm hỏi, tặng quà cho CNVCLĐ và các cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý.

- CĐ Công ty TNHH MCNEX Vina tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tác hại của rượu bia khi tham gia giao thông cho đoàn viên, CNLĐ và phối hợp tổ chức “Lễ hội xuân hồng”.

3. Đánh giá chung

Trong tháng, các cấp công đoàn đã hoàn thành việc tổng kết hoạt động công đoàn năm 2019 và xây dựng chương trình công tác trọng tâm năm 2020. Sâu sát nắm chắc tình hình đời sống, việc làm, trả lương, thưởng cho người lao động; phối hợp giải quyết tốt các cuộc ngừng việc tập thể nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động. Tập trung huy động các nguồn lực tổ chức chăm lo tết và thăm hỏi đoàn viên, CNVCLĐ khó khăn, bị bệnh

¹². Cty TNHH MTV KTCT Thủy lợi và Cty CP nước sạch và VSNT Ninh Bình

hiếm nghèo, gia đình chính sách nhân dịp tết Nguyên đán. Chương trình “Tết sum vầy” được tổ chức đồng loạt, hiệu quả, thiết thực; số người được thụ hưởng và số quà dành tặng CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn và biểu dương CNLĐ tiêu biểu tăng hơn năm trước; đặc biệt đã mời được lãnh đạo Trung ương về thăm, tặng quà CNLĐ tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên, CNVCLĐ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2020

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; chào mừng Đại hội Đảng các cấp. Vận động đoàn viên, CNVCLĐ nghiêm túc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Tổng Liên đoàn về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Phát động phong trào trồng cây xanh, trồng hoa trong các doanh nghiệp.

2. Nắm chắc tình hình CNLĐ trong các doanh nghiệp; tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CNVCLĐ đối với công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra. Chỉ đạo các CĐCS phối hợp với người sử dụng lao động xây dựng chương trình hành động cụ thể nhằm đảm bảo sức khỏe cho NLĐ.

3. Các cấp công đoàn tiếp tục nắm tình hình sản xuất và quan hệ lao động trong các doanh nghiệp sau tết Nguyên đán, kịp thời nắm bắt, phát hiện và ngăn chặn nguy cơ nảy sinh tranh chấp lao động tập thể.

4. Ban hành chương trình công tác trọng tâm năm 2020; đồng thời giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ cho LĐLĐ cấp huyện, ngành.

5. Phối hợp với chuyên môn thực hiện quy chế dân chủ, hoàn thành việc tổ chức hội nghị CBCC, VC, hội nghị NLĐ. Đăng ký thi đua, thực hiện các đề tài, sáng kiến, các công trình, sản phẩm năm 2020.

6. Hoàn thành quyết toán năm 2019 và giao kế hoạch tài chính công đoàn năm 2020.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công đoàn tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2020, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai hiệu quả chương trình công tác đề ra./.

Nơi nhận:

- VP Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban DV Tỉnh ủy, VP Tỉnh ủy; (báo cáo)
- VP UBND tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban và đ/vị trực thuộc (qua Website);
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Kim Long

